
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«05» 03 2024г. № 160-П 

г. Иркутск 

Об утверждении порядка 
прохождения обязательного 
психиатрического освидетельствования 

В соответствии со статьей 220 Трудового кодекса Российской 
Федерации с целью определения пригодности по состоянию психического 
здоровья к осуществлению отдельных видов деятельности, при 
осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование, утвержденных приказом Минздрава России № 342н 
от 20.05.2022г. «Об утверждении порядка прохождения обязательного 
психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими 
отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов 
деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести обязательное психиатрическое освидетельствование 
(далее по тексту ОПО) сотрудников в соответствии с приказом № 69-П от 
06.02.2024г. «Об организации проведения обязательного психиатрического 
освидетельствования в 2024 году» в медицинской организации, отобранной 
в результате конкурсных процедур - Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения Иркутская ордена «Знак Почета» областная 
клиническая больница по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 100, 



здание консультативно-диагностической поликлиники, 5 этаж, кабинет 
№ 509. 

2. Утвердить поименные списки сотрудников структурных 
подразделений с указанием даты и времени прохождения обязательного 
психиатрического освидетельствования (далее по тексту ОПО) в марте 
2024 года (приложение 1). 

3. На время прохождения ОПО за работниками сохранить место 
работы (должность) и средний заработок по месту работы (ст. 185 ТК РФ). 

4. Начальнику учебно-производственного автотранспортного центра 
Насонову С.С., по заявке руководителей структурных подразделений, 
обеспечить автотранспорт для организованной доставки сотрудников до 
медицинской организации. 

5. Зам. начальника управления по работе с персоналом и 
обучающимися Сауцкой О.В.: 

5.1. Обеспечить выдачу работникам (под роспись) не позднее, чем за 
5 календарных дней до даты начала проведения ОПО: 

5.1.1 направлений на ОПО (приложение 2); 
5.1.2 бланка Согласие о передаче работодателю медицинского 

заключения врачебной комиссии (приложение 3); 
5.1.3 памятки по прохождению обязательного психиатрического 

освидетельствования (приложение 4). 

6. Руководителям структурных подразделений обеспечить 
прохождение работниками ОПО. 

7. Работникам структурных подразделений не позднее, чем за 5 
календарных дней до даты прохождения ОПО, получить в отделе кадров 
документы, указанные в п. 5.1., пройти обследование в сроки указанные в 
направлении. 

8. Работники структурных подразделений, не прошедшие в 
установленном порядке ОПО отстраняются от работы (не допускаются к 
работе) на весь период времени до устранения обстоятельств, явившихся 
основанием для отстранения от работы или недопущения к работе. В 
период отстранения от работы (недопущения к работе) заработная плата 
работнику не начисляется (ст. 76 ТК РФ) 

9. Руководителю службы охраны труда Ощепковой Л.В.: 

2 



9.1. Организовать размещение на сайте ИРНИТУ в разделе: 
Сотруднику - Медицинский осмотр - Приказ об утверждении порядка 
прохождения 0Г10. 

9.2. Осуществлять взаимодействие с ГБУЗ «ИОКБ» по вопросам 
выполнения всех условий по проведению ОПО на основании заключенного 
Контракта. 

9.3. Осуществлять контроль за соблюдением Графика, о выявленных 
нарушениях уведомлять зам. начальника управления по работе с 
персоналом Сауцкую О.В., для принятия мер административного 
воздействия. 

Контроль за исполнением приказа возложить на советника ректора 
Можаеву Е.Г. 

И.о. ректора В.В. Смирнов 



Приложение 1 к приказу 
№ 160-П от 05.03.2024г. 

Список сотрудников структурных подразделений 
для прохождения обязательного психиатрического освидетельствования в марте 

2024 года 

№ п/п 

Фамилия 
/ Имя / 

Отчество 
(если была смена 
фамилии указать) 

Должность, структурное 
подразделение 

Вид 
деятельности 

по приказу 
МЗ РФ от 

20.05.2022г. 
№ 342-н, 

приложение 
2 

Руководитель 
структурного 
подразделения 

1 2 3 4 5 
Дата проведения ОПО 13.03.2024г. с 08.00ч. до 11.00ч. 

1 
Ишин Алексей 
Александрович 

Слесарь-сантехник 6 
разряда, Филиал 
в г. Усолье-Сибирском 

п.12 

2 

Мещеряков 
Николай 
Дмитриевич 

Электромонтер по 
обслуживанию 
электроустановок. Филиал 
в г. Усолье-Сибирском 

п.11 

Федотова Н.Е 

3 
Лучников Виталий 
Иванович 

Преподаватель, Усольский 
химико-технологический 
техникум 

п.8 

4 
Ляпунов Иван 
Андреевич 

Преподаватель, 
Машиностроительный 
колледж университета 

п.8 

5 
Плюснина 
Анастасия 
Владиславовна 

Преподаватель, 
Машиностроительный 
колледж университета 

п.8 

6 
Почекунина 
Татьяна Борисовна 

Преподаватель, 
Машиностроительный 
колледж университета 

п.8 

7 
Канайкин Виктор 
Степанович 

Преподаватель, 
Г еологоразведочный 
техникум 

п.8 
Пельменева 
Н.Д. 

8 
Черных Татьяна 
Алексеевна 

Преподаватель, 
Г еологоразведочный 
техникум 

п.8 

9 
Братчикова 
Наталья Павловна 

Преподаватель, 
Г еологоразведочный 
техникум 

п.8 

10 
Мангатханова 
Ирина Михайловна 

Преподаватель, 
Г еологоразведочный 
техникум 

п.8 



11 
Басова Анна 
Владимировна 

Доцент, Кафедра 
экономики и цифровых 
бизнес-технологий 

п.8 Нечаев А.С. 

12 
Сташкевич Елена 
Владимировна 

Доцент, Кафедра 
электроснабжения и 
электротехники 

п.8 
Шакиров В.А. 

13 
Шакиров 
Владислав 
Альбертович 

Доцент, Кафедра 
электроснабжения и 
электротехники 

п.8 

14 Быков Степан 
Сергеевич 

Доцент, Байкальский 
институт «БРИКС» 

п.8 Киреенко А.П. 

15 Корепина Наталья 
Алексеевна 

Доцент, Департамент 
гуманитарных наук 

п.8 

16 
Грищенко Алёна 
Игоревна 

Доцент, Кафедра химии и 
биотехнологии имени 
В.В.Тутуриной 

п.8 

Евстафьев 

17 
Чеснокова 
Александра 
Николаевна 

Доцент, Кафедра химии и 
биотехнологии имени 
В.В.Тутуриной 

п.8 С.Н. 

18 
Подшивалова 
Кристина 
Александровна 

Старший преподаватель, 
Кафедра строительного 
производства 

п.8 Комаров А.К. 

19 

Александров 
Сергей 
Анатольевич 

Доцент, Кафедра 
архитектуры и 
градостроительства 

п.8 Пуляевская 
Е.В. 

20 
Бутина Наталья 
Ивановна 

Старший преподаватель, 
Кафедра экспертизы и 
управления 
недвижимостью 

п.8 Пешков В.В. 

Дата проведения ОПО 20.03.2024г. с 08.00ч. до 11.00ч. 

1 
Михайлов 
Александр 
Юрьевич 

Профессор, Кафедра 
автомобильного 
транспорта 

п.8 Федотов А.И. 

2 
Хващевская 
Любовь Федоровна 

Доцент, Отделение 
прикладной математики и 
информатики 

п.8 Дударева О.В. 

3 
Кононов 
Александр 
Матвеевич 

Доцент, Департамент 
образовательных 
технологий 

п.8 Данько А.В. 

4 
Белошапко Борис 
Ильич 

Водитель автомобиля, 
Отдел транспортного 
обеспечения 

п.1 Винокуров 
В.В. 

5 

Белобородов 
Алексей Юрьевич 

Электрослесарь дежурный 
и по ремонту 
оборудования, Служба 
главного энергетика 

п. 11 

Азизов М.М. 

6 Балыкин Максим Инженер-проектировщик 1 п. 11 Кузьмин Р.В. 



Сергеевич категории. 
Энергетический отдел 

7 
Шульгина 
Валентина 
Юрьевна 

Инженер-проектировщик 1 
категории, энергетический 
отдел 

п. 1 1 

8 

Ваврик Вячеслав 
Витальевич 

Слесарь-сантехник, 
Учебный научно-
производственный 
комплекс «Инженерные 
системы» 

п.12 

Левицкий А.И. 

9 

Воробьев 
Александр 
Юрьевич 

Слесарь-сантехник, 
Учебный научно-
производственный 
комплекс «Инженерные 
системы» 

п.12 
Левицкий А.И. 

10 
Грач Александр 
Николаевич 

Водитель автомобиля, 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

п. 1 Насонов С.С. 

11 
Локтионов Вадим 
Ильич 

Профессор 
Байкальский институт 
«БРИКС» 

п.8 Киреенко А.П 

12 

Непомнящих 
Кирилл Андреевич 

Ассистент, 
Кафедра горных машин и 
электромеханических 
систем 

п.8 Храмовских 
В.А. 

13 
Северина Яна 
Дмитриевна 

Ассистент, Кафедра 
электроснабжения и 
электротехники 

п.8 Ченскиий А.Г. 

14 
Опарина Татьяна 
Александровна 

Ассистент, Кафедра 
автоматизации и 
управления 

п.8 Елшин В.В. 

15 
Провоторов Вадим 
Александрович 

Ассистент, Центр 
программной инженерии 

п.8 Аршинский 
В.Л. 

16 
Валькова Евгения 
Денисовна 

Ассистент, Департамент 
образовательных 
технологий 

п.8 

Ланько А.В. 

17 
Гантимурова 
Светлана 
Анатольевна 

Ассистент, Департамент 
образовательных 
технологий 

п.8 
Ланько А.В. 

18 
Ригин Арсений 
Владимирович 

Ассистент, 
Кафедра физики 

п.8 Коновалов 
Н.П. 

19 
Куницын 
Александр 
Геннадьевич 

Старший преподаватель, 
Кафедра механика и 
сопротивление материалов 

п.8 Дмитриева 
Т.Л. 

20 
Харахинов 
Владимир 
Александрович 

Ассистент, 
Центр программной 
инженерии 

п.8 Аршинский 
В.Л. 



Приложение 2 к приказу 
№ 160-П от 05.03.2024г. 

ОБРАЗЕЦ 
Направление 

на обязательное психиатрическое освидетельствование 

(дата прохождения ОПО) 

Наименование работодателя, адрес электронной почты, контактный 
номер телефона 

Вид экономической деятельности по ОКВЭД: 

Наименование медицинской организации, фактический адрес ее 
местонахождения, основной государственный регистрационный 
номер (ОГРН), электронная почта, контактный телефон 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) работника 

Дата рождения работника 

Пол работника 

Наименование структурного подразделения работодателя (при 
наличии), в котором работник осуществляет отдельный вид (виды) 
деятельности 

Наименование должности (профессии) работника, направляемого на 
освидетельствование 

Вид (виды) деятельности, осуществляемый работником в 
соответствии с приложением № 2 к приказу Минздрава России 
№ 342н от 20.05.2022г. 

Сведения о заключениях, выданных по результатам обязательных 
предварительных и (или) периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных статьей 220 Трудового кодекса 
Российской Федерации 

Дата выдачи направления работнику 

в соответствии со статьей 220 Трудового кодекса Российской Федерации направляется 
на обязательное психиатрическое освидетельствование с целью определения его (ее) 
пригодности по состоянию психического здоровья к осуществлению отдельных видов 
деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование, утвержденных приказом Минздрава России № 342н от 
20.05.2022г. «Об утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического 
освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, 
его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых 
проводится психиатрическое освидетельствование». 

(наименование должности) (подпись) (Ф.И.О.) 

Направление выдал: 

(наименование должности) (подпись) (Ф. И. О.) 

7 



Приложение 3 к приказу 
№ 160-П от 05.03.2024г. 

ОБРАЗЕЦ 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Иркутская ордена «Знак Почета» 
областная клиническая больница 

Согласие 
о направлении работодателю медицинского заключения врачебной комиссии 

Я. 
фамилия, имя, отчество работника 

даю согласие на отправление моему работодателю: ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»; Почтовый 

адрес: 664074. г. Иркутск, ул. Лермонтова. 83 ; 

наименование работодателя / почтовый адрес /электронный адрес работодателя 

«Заключения врачебной комиссии по обязательному психиатрическому 
освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные виды деятельности» от 

дата заключения 

которое я проходил в ГБУЗ «ИОКБ» письмом оператора 
российской государственной почтовой сети «Почта России» или в форме электронного 
документа с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей 
всех членов врачебной комиссии и его передача работодателю по защищенным каналам 
связи, исключающим возможность несанкционированного доступа к информации 
третьих лиц, и с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о 
защите персональных данных и врачебной тайны (при наличии технической 
возможности). 

дата подпись работника 



Приложение 4 к приказу 
№ 160-П от 05.03.2024г. 

ПАМЯТКА ПО ПРОХОЖДЕНИЮ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
ПСИХИАТРИЧЕСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ в ГБУЗ 

«ИОКБ» 
Оформление на обязательное психиатрическое освидетельствование: 

мкр. Юбилейный, 100; Здание консультативно-диагностической 
поликлиники (КДП); 5 этаж, каб. № 509 СРЕДА - с 8:00 до 11:00 
При себе иметь: 

1) Направление на ОПО; 
2) Согласие о передаче работодателю медицинского заключения 

врачебной комиссии; 
3) Паспорт (оригинал); 
4) Если прописка не г. Иркутск - предоставить справки 

(оригинальные или читаемые копии) с места прописки от 
психиатра и психиатра-нарколога «не состоит на учёте» или «за 
медицинской помощью не обращался». Справки годны в течение 
одного года. Данные о прописке учитываются за последние 3 
года. 
В каб. № 509 можно оформить запрос справок в дальние районы 
Иркутской области, в другие области и регионы России. Стоимость 
оформления запроса 200 руб. 
Срок ожидания ответа на запрос: Законодательство РФ не предусматривает конкретных сроков на 
получение ответов на запросы в мед. учреждениях. В общем случае, срок ожидания ответа может 
варьироваться в зависимост и от конкретной ситуации и нагрузки на данное мед. учреждение в данном 
регионе. Рекомендуется обратиться в мед. организацию, куда был сделан запрос, для уточнения сроков 
получения ответа. 

5) СНИЛС; 
6) Военный билет (мужчинам): 

Если «не служил»: ограниченно годен «В», временно не годен 
«Г», не годен «Д» - в военном билете должен быть прописан 

№ статьи, по которой не служил. Если статья не прописана в военном 
билете - предоставить справку из военкомата с № статьи. 

Внимание! 
В случае несоответствия документации приём не может состояться. 

Сотрудники, неявившиеся в назначенный срок (согласно графику), 
приходят на приём: ПН, ВТ, ЧТ, ПТ 08.00ч.-12.00ч. в порядке очереди, 
СРЕДА - нет приёма. 


